Gott. 1793. 4<sup>o</sup> recusa in commentariis. theol. edd. Västergöt. Kuinoel, Ruperii, Vol. V. *Hr. Möller* differt de prae-cipuis mutationibus, quas subiit quaestio de necessitate satisfactionis, Havniae, 1790. 4.<sup>o</sup> *Houbner* historia antiquior degeneris de modo genuendae salutis et iustificationis, p. I. II. Vitab. 1805. 4.

## §. 127.

Huic operi salutari, quod Christus doctrina sua et exemplo (§. 116.) pariter, ac morte sua expiatrix (§. 117. 118. seqq.) perfecit, redditum Christi ex mortuis in vitam (§. 24. nota a.) cohaerere literas sacrae N. F. non tantum vniuersitate testantur<sup>a)</sup>, sed etiam ita declarant, ut tamenque alterius cohaereat, pluribus locis inter se conferendis accurius cognoscantur. 1) Redemptio Servatoris doctamento insertum sanctissimo, quo Deus ipse innocentiam veritatem dignitatem sumponit deo Christi, filii sui, patrum<sup>b)</sup> declarauit, atque solenniter testatus est, hunc filium suum, dum ultra mortem ascendissimam pro hominibus subiret, homines re vera liberosse a culpa et poena peccatorum, et opus peregrille, quod Deo Patri precepit probaretur<sup>c)</sup>. 2) Ex mortuis in vitam redeundo, misericordia omnibus exantatis, in conditionem praestantioram et sublimiorum transiit, quam literae sacrae testimoniam ad dextram Dei appellare solent. Quae quidem illustratio dignitatis summae filii Dei partim via salutis immensam habuit, ad doctrinam evangelicam de reconciliacione Dei hominumque, cuius auctor Christus existit, per totum terrarum orbem propagandam<sup>d)</sup>; partim illis omniibus coniunctissima est, quae Christus imperio eiusdem particeps, etiam pro salute hominum facit, et olim facturam est, quo tempore redibit, ut mortui in vitam resuscitentur, et iudicium institutor exterrit<sup>e)</sup>.

a) Ep. ad Romanos c. 4, v. 23. 24. 25.

b) Matth. ev. c. 12, x. 39. sq. Io. ev. c. 2, v. 18. II. Acta c. 2, v. 22. II. c. 3, v. 14. II. c. 17, v. 31. ad Romanos c. 1, v. 4. 2 ad Timothei c. 6, v. 16. 1 ad Petrum c. 1, v. 20.

- c) Ep. ad Romanos c. 5, v. 10. c. 8, v. 34; ad Corin. c. 15, v. 17. ad Hebreos c. 2, v. 9. 10  
d) Acta c. 5, v. 30. sq.  
e) Ep. ad Romanos c. 5, v. 10. c. 8, v. 34. 1. 10. o. 24. v. 2. ad Hebreos c. 5, v. 8. 9. c. 7, v. 24. s. De ijs, quae Christus etiam pro salute hominum peragat, infra exponeamus. — Apostolos resurrectioni potissimum Servatoris tanquam fundamento, spem certam resurrectionis mortuorum olim futurae superstrinxisse, ad §. 105. vidimus. Ceterum ad hanc §. est. Et o. 27 in libro Pauli Brief an die Hebräer erläutert, Tüb. gen. 1790. p. 8. S. 522. H. Herder von der Auferstehung als Glaube, Geschichte und Lehre, Regn. 1794. p. S. 59, &c.

### SECTIO TERTIA.

RE CONDITIONIBVS, QVIBVS HOMINES SATISFA-  
CERE QPORTEBAT, UT SALVTHS REGNI DIVINI PER  
IESVM PARATAE PARTICIPES REDDANTVR.

Dom. Iesu Christus statim ab initio vitæ suæ pu-  
blicæ eos omnes, quibus regnum dñi quum instans nau-  
tiauit, ad (matrem?) graniter cohortatus est, conditio-  
nem exauit duplēcēm, cui satisfacere debeant, quo-  
quoniam illius regni scires exadere. voluerint, alteram, ut  
fidem haberent euangelio, alteram, ut virtutem Deo  
probatem colerebant. Int̄, quod priorem illam (origen?)  
attinet, videmus Servatorem non tantum ab hominibus  
negotis, per eum sanari cū pientibus<sup>4</sup>), suisque discipu-  
lis electis<sup>5</sup>), doctrinam suam propageturis, sedulo postu-  
lantem, ut seduciam frigilissimum in auxilio diuino,  
equum Christi potentissime adiuturo ponerent (perfus-  
sionis de legatione eius diuina et dignitate Messiana con-  
iunctissimam), sed etiam omnibus atq; in confortum  
vitæ et felicitatis aeternæ venire regnumque diuinum  
intrare cupientibus, præcipientem, ut eum tanquam  
Dei filium et legitum, cùsq; doctrinam, tanquam di-  
vinam, serio agnoscerant<sup>6</sup>). Eadem perspicuitate Apo-

stoli<sup>4</sup>) docuerunt, fauorem diuinum, veniam peccatorum salutemque futuram nonnisi iis contingere, qui de dignitate et legatione Iesu Christi diuina persuasissimum sibi habentes; fiduciam firmam in gratia diuina, homines per Iesum Christum beatos reddente, posuerint. Postulatur autem eiusmodi *πίστις*, quae cognitioni verae<sup>5</sup>) innitatur, firmitate et constantia<sup>6</sup>) graduat inconcussa, incrementa<sup>7</sup>) capiat laetissima, et partim externa euangelii professione<sup>8</sup>), partim vita proba et honesta (operibus bonis) conspicua reddatur atque manifesta.

a) Cfr. §. 42.

b) Vocab. *πίστις* (et verbum *πίστεως*) in libris N. F. A) sensu adhibetur *subjectus* 1) de certa animi persuasione, ea potissimum, quae ad res a sensibus humanis remotas spectat, ep. ad Hebr. c. 11, v. 1. unde plures huius substantiū significaciones prodeunt, quae minus late patent. Dicitur enim *πίστις persuasio firma* a) de veritate eorum, quae Deus paterni et nuntiari iussit, ad Romm. c. 4, v. 16. 19. 20. β) de legatione diuina Iesu Christi, filii Dei, eiusque effectorum veritate certissima, v. c. Io. ev. c. 5, v. 46. 47. c. 6, v. 69. ad Romm. c. 13, v. 11. 1 Io. c. 3, v. 23. γ) de auxilio diuino Iesum eiusque causam potentissime tuuante, cfr. infra nota c. et d. Add. ep. Iacobi c. 1, v. 6. 1 ad Corinth. c. 13, 2. δ) de veritate huius illiusque partis doctrinae diuinitus per Iesum nobis traditae (in primis doctrinae de Deo peccata nobis condonantur, ratione mortis Iesu Christi habita, v. c. ad Romm. c. 3, v. 20. ff. ad Ephess. c. 2, v. 8.) ε) de probitate, constantia in promissis seruandis, atque diligentia in officiis praefundis, v. c. 1 ad Timoth. c. 6, v. 11. 2 Petri c. 1, v. 5. ad Romm. c. 3, v. 3. ad Titum c. 2, v. 10. B) Sensu *objectus* 1) de arguento, cui persuasio innititur, Act. c. 17, v. 17. 31. 2) de tota doctrina euangelica, v. c. Acta. c. 6, v. 7. 2 ad Corr. c. 1, v. 24. et alibi.